证券代码：688418         证券简称：震有科技        公告编号：2022-096

深圳震有科技股份有限公司

前次募集资金使用情况报告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

现根据中国证券监督管理委员会印发的《关于前次募集资金使用情况报告的

规定》的规定，将深圳震有科技股份有限公司（以下简称“本公司”）截至 2022

年 9 月 30 日的前次募集资金使用情况报告如下。

一、前次募集资金的募集及存放情况

（一）前次募集资金的数额、资金到账时间

根据中国证券监督管理委员会证监许可〔2020〕1172 号文，本公司由主承

销商中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”）采用询价方式，向社会公

众公开发行人民币普通股（A 股）股票 4,841 万股，发行价为每股人民币 16.25

元，共计募集资金 78,666.25 万元，坐扣承销和保荐费用 5,506.64 万元（其中，

不含税金额为人民币 5,194.94 万元，该部分属于发行费用；税款为人民币 311.70

万元，该部分不属于发行费用）后的募集资金为 73,159.61 万元，已由主承销商

中信证券于 2020 年 7 月 17 日汇入本公司募集资金监管账户。另减除律师费用、

审计验资费用、信息披露费用等与发行权益性证券直接相关的新增外部费用

2,170.76 万元后，公司本次募集资金净额为 71,300.55 万元。上述募集资金到位

情况业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并由其出具《验资报告》（天

健验〔2020〕278 号）。

（二）前次募集资金在专项账户中的存放情况

1、截至 2022 年 9 月 30 日，本公司及全资子公司深圳市震有软件科技有限

公司（以下简称震有软件）、西安震有信通科技有限公司（以下简称西安震有）

和控股子公司山东齐鲁数通科技有限公司（以下简称齐鲁数通）开设了 10 个募

集资金专户，募集资金存放情况如下：

金额单位：人民币万元

账户主体 开户银行 银行账号
初始存放

金额

2022 年 9 月

30 日余额
备注

本公司
兴业银行股份有限公

司深圳深南支行
337100100100291504 9,874.44   750.00  活期存款

本公司

中国建设银行股份有

限公司深圳南山科技

支行

44250100019000001268 9,874.45    110.31  活期存款

本公司

华夏银行股份有限公

司广东自贸试验区深

圳蛇口支行

10886000000059601 10,013.09   91.60  活期存款

本公司
中国银行股份有限公

司深圳滨河支行
744573779672 9,324.89   77.57  活期存款

本公司
上海银行股份有限公

司深圳红岭支行
0039292703004194178 7,465.83   47.36  活期存款

本公司
招商银行股份有限公

司深圳高新园支行
755904373910508 10,825.76   - 已注销

本公司
上海浦东发展银行深

圳泰然支行
79100078801000001241 13,922.09   - 已注销

震有软件
兴业银行股份有限公

司深圳深南支行
337100100100303640   64.62   活期存款

西安震有
招商银行股份有限公

司西安枫林绿洲支行
129909024410602  - 已注销

齐鲁数通
招商银行股份有限公

司济南分行舜耕支行
531907745210702   1,422.63  活期存款

 合  计  71,300.55   2,564.09

2、截至 2022 年 9 月 30 日，本公司使用部分闲置募集资金购买自动结转的

通知存款金额为 54.47 万元,情况如下：

金额单位：人民币万元

银行名称 产品名称 金额 起止日期 预计利率

华夏银行股份有限公司

广东自贸试验区深圳蛇

口支行

七天循环利  54.47
自动转存为七

天通知存款
2.00%

合  计   54.47

3、截至 2022 年 9 月 30 日，本公司使用部分闲置募集资金已购买未到期的

定期存款情况如下：

金额单位：人民币万元

银行名称 产品名称 金额 起息日 到期日 利率

广东华兴银行股份有限

公司深圳华润城支行
定期存款  1,000.00  2022/8/30

最晚不超

过董事会
3.50%

广东华兴银行股份有限

公司深圳华润城支行
定期存款  1,400.00  2022/8/30

决议有效

期[注]
3.20%

广东华兴银行股份有限

公司深圳华润城支行
定期存款  1,000.00  2022/9/7 3.20%

合 计   3,400.00

[注]公司购买的广东华兴银行股份有限公司深圳华润城支行定期存款产品最长存期为 5

年，决议有效期自上一授权期限到期日（2022 年 8 月 26 日）起 12 个月内有效

4、截至 2022年 9月 30日，公司使用闲置募集资金暂时补充流动资金 8,050.00

万元。

二、前次募集资金使用情况

前次募集资金使用情况详见本报告附件 1。

三、前次募集资金变更情况

（一）实施主体及实施地点变更

1、根据公司 2020 年 9 月 10 日第二届董事会十一次会议、第二届监事会八

次会议审议通过的《关于增加募投项目实施主体和地点并使用部分募集资金对全

资子公司增资以实施募投项目的议案》，公司增加全资子公司震有软件、西安震

有作为募投项目实施主体，与公司共同实施募投项目（下一代互联网宽带接入设

备开发项目和 5G 核心网设备开发项目增加震有软件为实施主体，应急指挥及决

策分析系统开发项目增加震有软件和西安震有为实施主体），对应增加实施地点

西安市高新区。公司将使用部分募集资金对震有软件增资合计不超过人民币

2,000 万元、对西安震有增资不超过人民币 500 万元以满足募投项目的实际开展

需要。除新增震有软件、西安震有作为实施主体及新增对应的实施地点外，公司

募投项目的投资总额、募集资金投入额、建设内容等未发生变化。

2、根据公司 2021 年 5 月 20 日第二届董事会十六次会议、第二届监事会十

二次会议审议通过的《关于增加募投项目实施主体和地点并使用部分募集资金对

控股子公司注资以实施募投项目的公告》，公司增加子公司齐鲁数通作为募投项

目实施主体，与相关实施主体共同实施募投项目 5G 核心网设备开发项目和应急

指挥及决策分析系统开发项目，对应增加实施地点济南市市中区。公司将使用部

分募集资金对齐鲁数通注资不超过人民币 2,000万元以满足募投项目的实际开展

需要。除新增齐鲁数通作为实施主体及新增对应的实施地点外，公司募投项目的

投资总额、募集资金投入额、建设内容等未发生变化。

3、根据公司 2021 年 12 月 24 日第二届董事会二十五次会议、第二届监事会

二十一次会议审议通过的《关于增加募投项目实施主体和地点并使用部分募集资

金向全资子公司提供借款以实施募投项目的议案》，公司对募投项目下一代互联

网宽带接入设备开发项目增加实施主体全资子公司西安震有，对应增加实施地点

西安市高新区。并使用部分募集资金向部分募投项目的实施主体全资子公司震有

软件、西安震有分别提供不超过人民币 3,600 万元、1,300 万元的无息借款以实

施募投项目，借款期限至相应募投项目实施完毕。除新增西安震有作为实施主体

及新增对应的实施地点外，公司募投项目的投资总额、募集资金投入额、建设内

容等未发生变化。

（二）募投项目间的募集资金金额调整

1、根据公司 2021 年 9 月 29 日第二届董事会二十二次会议、第二届监事会

十八次会议审议通过的《关于调整部分募投项目拟投入募集资金金额及内部投资

结构的议案》，公司在募集资金投入总额不变的前提下，对部分募投项目的拟投

入募集资金金额进行调整，具体情况如下：5G 核心网设备开发项目拟投入募集

资金金额从 19,748.89 万元调整至 14,060.69 万元，应急指挥及决策分析系统开发

项目从 10,825.76 万元调整至 16,513.96 万元。同时，拟调整募投项目下一代互联

网宽带接入设备开发项目、5G 核心网设备开发项目和应急指挥及决策分析系统

开发项目的内部投资结构。

2、根据公司 2022 年 2 月 28 日第三届董事会二次会议、第三届监事会二次

会议审议通过的《关于部分募投项目结项并将节余募集资金部分永久补充流动资

金、部分用于其他募投项目的议案》，公司将下一代互联网宽带接入设备开发项

目、应急指挥及决策分析系统开发项目结项，并将下一代互联网宽带接入设备开

发项目的节余募集资金 5,017.82 万元永久补充公司流动资金，应急指挥及决策分

析系统开发项目的节余募集资金 4,390.88 万元，其中 1,802.68 万元永久补充公司

流动资金、2,588.20 万元用于募投项目 5G 核心网设备开发项目。至此，5G 核心

网设备开发项目拟投入募集资金金额从 14,060.69 万元调整至 16,648.89 万元。

（三）募投项目变更

根据公司 2022 年 5 月 26 日第三届董事会五次会议、第三届监事会四次会议

及 2022 年第三次临时股东大会审议通过的《关于变更部分募投项目及使用募集

资金收购杭州晨晓科技股份有限公司部分股权的议案》，由于产品研究开发中心

建设项目继续实施存在较大不确定性，为提高募集资金使用效率，公司将产品研

究开发中心建设项目未使用的募集资金 8,198.00 万元用于收购杭州晨晓科技股

份有限公司（以下简称杭州晨晓）40.99%股权，终止原募投项目。支付交易对价

后，剩余未使用的募集资金 18.55 万元将永久补充流动资金，实际转出金额以资

金转出当日该项目募集资金剩余金额为准。

四、前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说明

下一代互联网宽带接入设备开发项目承诺投资金额 13,922.09 万元，实际投

资金额为 9,196.24 万元，与承诺投资金额的差额为 4,725.85 万元(与实际结项时

永久补充流动资金 5,017.82 万元的差异主要系收到的利息收入及理财收益)；应

急指挥及决策分析系统开发项目募集后承诺投资金额 13,925.76 万元，实际投资

金额为 12,232.27 万元，与承诺投资金额的差额为 1,693.49 万元(与实际结项时用

于永久补充流动资金 1,802.68 万元的差异主要系收到的利息收入及理财收益)，

主要原因包括：(一)公司从项目的实际情况出发，在不影响募集资金投资项目顺

利实施的前提下，合理、节约使用募集资金；(二)节余募集资金包含闲置募集资

金现金管理收益，募集资金存放期间产生了一定的利息收入和理财收益。

五、前次募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

前次募集资金投资项目不存在对外转让或置换的情况。

六、前次募集资金投资项目实现效益情况说明

（一）前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

前次募集资金投资项目实现效益情况详见本报告附件 2。对照表中实现效益

的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

（二）前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

产品研究开发中心建设项目拟建立无线研发实验室及检测实验室，购置先进

的研发设备、检测设备，加强技术研发团队建设，将进一步提高公司研发实力及

核心竞争力，进一步巩固公司的行业地位，但无法单独核算其直接经济效益。

（三）前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺 20%（含 20%）以上

的情况说明

下一代互联网宽带接入设备开发项目及应急指挥及决策分析系统开发项目

累计实现收益低于承诺 20%以上，主要系上述项目均于 2022 年 2 月达到预定可

使用状态，项目投入使用时间较短，同时由于相关业务仍处于开拓期，产生的收

入相对较少，而前期市场开发及研发投入均较大，费用率较高，导致项目出现亏

损。

七、前次募集资金中用于认购股份的资产运行情况说明

1、标的资产权属变更情况

根据公司 2022 年 5 月 26 日三届董事会五次会议及 2022 年第三次临时股东

大会审议通过的《关于变更部分募投项目及使用募集资金收购杭州晨晓科技股份

有限公司部分股权的议案》，同意公司变更募投项目“产品研究开发中心建设项

目”未使用的募集资金 8,198.00 万元用于收购杭州晨晓科技股份有限公司（以下

简称“杭州晨晓”）40.99%股权。

杭州晨晓已于 2022 年 7 月完成章程变更及股东大会审批手续并办妥股权转

让相关工商变更备案手续，相关股权变更登记至本公司名下，交易双方已完成了

杭州晨晓 40.99%股权交割事宜，收购完成后，公司合计持有杭州晨晓 55.99%股

权（包含公司原持有的杭州晨晓 15.00%股权）。

2、标的资产的账面价值变化情况

截至购买基准日 2021 年 12 月 31 日，杭州晨晓经审计的账面净资产为

7,464.03 万元；截至 2022 年 9 月 30 日，杭州晨晓未经审计账面净资产为 8,570.74

万元。

3、标的资产的生产经营情况

自资产交割完成日至 2022 年 9 月 30 日，杭州晨晓生产经营情况稳定，未发

生重大变化。

4、效益贡献情况

杭州晨晓 2022 年 1-9 月未经审计营业收入为 4,556.96 万元，净利润为

1,086.43 万元。

5、承诺事项履行情况

无业绩承诺情况。

八、闲置募集资金的使用

1、使用闲置募集资金进行现金管理

根据公司 2020 年 8 月 27 日二届董事会十次会议、二届监事会七次会议审议

通过的《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，公司拟使用不超过

人民币 45,000 万元的暂时闲置募集资金进行现金管理，在上述额度范围内，资

金可以滚动使用，使用期限自公司董事会审议通过之日起 12 个月内有效。

根据公司 2021 年 8 月 17 日二届董事会二十次会议、二届监事会十六次会议

审议通过的《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，公司拟使用不

超过人民币 40,000 万元的闲置募集资金进行现金管理，在上述额度范围内，资

金可以滚动使用，使用期限自上一授权期限到期日（2021 年 8 月 26 日）起 12

个月内有效。

根据公司 2022 年 8 月 10 日三届董事会九次会议、三届监事会六次会议审议

通过的《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，公司拟使用不超过

人民币 15,000 万元的闲置募集资金进行现金管理，在上述额度范围内，资金可

以滚动使用，使用期限自上一授权期限到期日（2022 年 8 月 26 日）起 12 个月

内有效。截至 2022 年 9 月 30 日，已购买但尚未到期的 7 天通知存款及定期存款

余额为 3,454.47 万元。

2、使用闲置募集资金暂时补充流动资金

根据公司 2020 年 8 月 27 日二届董事会十次会议、二届监事会七次会议通过

的《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，公司拟使用不超过

人民币 15,000 万元闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自公司董事会审

议通过之日起不超过 12 个月。截至 2021 年 8 月 26 日，均归还至募集资金专户。

根据公司 2021 年 8 月 17 日二届董事会二十次会议、二届监事会十六次会议

通过的《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，公司拟使用不

超过人民币 18,000 万元闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自公司董事

会审议通过之日起不超过 12 个月。截至 2022 年 8 月 9 日，均归还至募集资金专

户。

根据公司 2022 年 8 月 10 日三届董事会九次会议、三届监事会六次会议审议

通过的《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，公司拟使用不

超过人民币 15,000 万元闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自公司董事

会审议通过之日起不超过 12 个月。截至 2022 年 9 月 30 日，尚有 8,050.00 万元

未归还至募集资金专户。

九、前次募集资金结余及节余募集资金使用情况

截至 2022 年 9 月 30 日，公司未使用的募集资金余额为 14,068.56 万元（包

括累计收到的银行存款利息及结构性存款收益扣除银行手续费等的净额

1,774.66 万元），占前次募集资金总额的比例为 19.73%。前次募集资金投资部分

项目尚处于建设阶段，尚未使用的前次募集资金将继续用于前次募集资金投资项

目及变更后的投资项目。

十、其他差异说明

本公司前次募集资金实际使用情况与本公司各年度定期报告和其他信息披

露文件中披露的内容不存在差异。

附件：1、前次募集资金使用情况对照表

2、前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

深圳震有科技股份有限公司董事会

2022 年 10 月 29 日

附件 1

前次募集资金使用情况对照表

截至 2022 年 9 月 30 日

编制单位：深圳震有科技股份有限公司                金额单位：人民币万元

募集资金总额：71,300.55 已累计使用募集资金总额：52,186.15

变更用途的募集资金总额：11,298.00

变更用途的募集资金总额比例：15.85%

各年度使用募集资金总额：

2020 年：10,268.23

2021 年：24,672.56

2022 年 1-9 月：17,245.36

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额 项目达

到预定

可使用

状态日

期（或截

止日项

目完工

程度）

序号

承诺

投资

项目

实际投资项

目

募集前承诺

投资金额

募集后承诺投资

金额
实际投资金额

募集前承诺投资

金额

募集后承诺投资

金额
实际投资金额

实际投资金额与

募集后承诺投资

金额的差额

1

下一

代互

联网

下一代互联

网宽带接入

设备开发项

13,922.09 13,922.09 9,196.24 13,922.09 13,922.09 9,196.24 -4,725.85[注 1]

已于

2022 年

2月结项

宽带

接入

设备

开发

项目

目

2

5G

核心

网设

备开

发项

目

5G 核心网

设备开发项

目

19,748.89 16,648.89 11,053.21 19,748.89 16,648.89 11,053.21 -5,595.68
2023 年

1 月

3

应急

指挥

及决

策分

析系

统开

发项

目

应急指挥及

决策分析系

统开发项目

10,825.76 13,925.76 12,232.27 10,825.76 13,925.76 12,232.27 -1,693.49[注 1]

已于

2022 年

2月结项

4

产品

研究

开发

中心

建设

项目

产品研究开

发中心建设

项目

10,013.09  1,815.09   1,967.18  10,013.09 1,815.09  1,967.18   152.09[注 2]

已于

2022 年

5月终止

5
超募

资金
超募资金 — 16,790.72 11,010.00 — 16,790.72 11,010.00  -5,780.72  —

6

收购杭州晨

晓 40.99%

股权

— 8,198.00 6,727.25 — 8,198.00  6,727.25  -1,470.75[注 3]
2022 年

7 月

合

计
 54,509.83  71,300.55  52,186.15 54,509.83 71,300.55 52,186.15 -19,114.40

[注 1]实际投资金额与募集后承诺投资金额的差异详见本报告四之说明

[注 2]产品研究开发中心建设项目实际投资金额与募集后承诺投资金额的差额为 152.09 万元，主要系实际投资额包含收到的利息收入及投资收益

[注 3]其中：剩余股权款 1,470.00 万元已于 2022 年 10 月 14 日支付，代扣印花税 0.75 万元已于 2022 年 10 月 24 日支付

附件 2

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

截至 2022 年 9 月 30 日

编制单位：深圳震有科技股份有限公司                                                                     金额单位：人民币万元

实际投资项目 截止日投资项

目累计产能利

用率

承诺效益

[注 1]

最近三年实际效益[注 1]
截止日

累计实现效益

是否达到

预计效益 序

号
项目名称 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 1-9 月

1
下一代互联网宽带接

入设备开发项目
不适用 2,473.13 无 无 无 -3,037.05  -3,037.05  否[注 2]

2
5G 核心网设备开发

项目
不适用 1,909.86 无 无 无 无

不适用（未完成

建设）

不适用（未完

成建设）

3
应急指挥及决策分析

系统开发项目
不适用 3,608.73 无 无 无 -2,528.25  -2,528.25  否[注 2]

4
产品研究开发中心建

设项目
不适用 未承诺 — — — — 不适用（未承诺）

不适用（未承

诺）

5 超募资金 不适用 未承诺 — — — — 不适用（未承诺）
不适用（未承

诺）

6
收购杭州晨晓 40.99%

股权
不适用 未承诺 — — — — 不适用（未承诺）

不适用（未承

诺）

[注 1]“承诺效益”、“实际效益”均系募投项目总投入产生的效益，按以下公式计算：营业收入-营业成本-营业税金及附加-销售费用-管理费用-研发费用

-所得税费用

[注 2]未达预计效益的原因详见本报告六（三）之说明